
 

 

  

 

 

                   

 

 

 

 皆さん、こんにちは。 

本日は、お客様がお越しくださっておりますので、ご紹介いたします。 

・イルフ童画館館長 山岸吉郎(やまぎし よしろう)様です。本日は卓話をお願い

しています。後ほどよろしくお願いいたします。 

・富岡 RC 会長 宮前有光様 

富岡 RC 創立 60 周年記念行事実行委員長 村上明男様 

富岡 RC 創立 60 周年記念行事実行委員会 岩瀬克己様 

後ほどご挨拶をいただくことになっています。よろしくお願いいたします。 

さて、先週 13 日(火)は親睦家族忘年会を、無事、開催することができました。諸般

の事情により、会員皆様のみということになりましたが、約 30 名の皆様に参加いた

だきました。お互いに今年一年の労をねぎらい、バルーン・アトラクションあり、

ビンゴゲームありと、楽しいひと時を過ごすことができました。 

杉村委員長をはじめ親睦委員会のメンバーの皆さんには、いろいろとご尽力いただ

き、本当にありがとうございました。 

早いもので、本日が、令和 4 年最後の例会となります。 

7 月から新年度がスタートしましたが、新型コロナウイルス感染拡大の影響もあり、

例会は何回か中止となり、開催しましても短縮例会でしのいできています。会員皆

様のご理解・ご協力により、何とか半年を乗り切ることができました。感謝いたし

ております。そして、まだ、来年 6 月まで半年残っております。至らぬ点、多々あ

るかと存じますが、引き続きご指導ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

今年も残すところわずかとなりました。 

会 長 挨 拶 

第 2984 回例会 2022 年（令和 4 年）12 月 20 日(火) 

■ 会長／林広一郎 

■ 副会長／小口裕司・宮坂晃介 

■ 幹事／北澤洋之介 

■ R 情報(会報)委員長／吉村栄二 

■ 事務所／岡谷市中央町 1-4-1・Tel/0266-22-6939・Fax/0266-23-6939 
URL：okayarc.org・Email：okayarc@ bz04.plala.or.jp 

■ 例 会／毎週火曜日 PM12:30 太田屋メモリー         

OKAYA 
岡谷ロータリークラブ 

OKAYA ROTARY CLUB WEEKLY No.2962 

点 鐘：林 広一郎          司 会：山崎典夫  

斉 唱：なし       

ラッキーNo：NO. 15 大橋正明 

ビ ジ ター ：富岡ＲＣ 宮前有光様・村上明男様・岩瀬克己様 

結 婚 祝：林 裕彦・山岡俊幸・杉村邦彦 

  ※短縮例会 



 

 

会員皆様におかれましては、良いお年を迎えられますことをご祈念申し上げ、本日

の会長挨拶とさせていただきます。 

以上、よろしくお願いいたします。 

 

＊富岡ロータリークラブ 60 周年記念式典・親睦ゴルフについて＊ 

 

・富岡ＲＣ会長 宮前有光様 

・富岡ＲＣ創立 60 周年記念行事実行委員長 村上明男様 

・富岡ＲＣ創立 60 周年記念行事実行委員会 岩瀬克己様 

 

 みなさん、こんにちは。コロナ禍に 3 人で来させていた

だきましたが、友好クラブ締結 11 年という事でお許しいただければと思います。 

本日伺いましたのは、当クラブでは、明年 4 月 1 日に創立６０周年記念式典等を開

催することで準備を進めております。その件につきましては後日ご案内を申し上げ

る予定でございます。このご時世ですので、自粛した式典にするつもりでございま

す。しかし皆様方は身内のようなものですので、是非大勢の方にお越しいただけれ

ばと思います。記念式典の翌日４月２日に富岡 RC、深谷 RC、岡谷 RC の３クラブの

親睦ゴルフ大会を計画いたしましたので、先ずはご案内させていただきます。コロ

ナ禍の最中ではございますが、元気にゴルフで親睦を深めたいと企画いたしました

ので大勢のご参加をお待ちいたしております。3 か月後にはコロナも落ち着いてい

る事を祈っております。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 
・ご協力いただきましたチャリティー募金につきまして、本日、北澤幹事、小林社

会奉仕委員長、私の 3 人で岡谷市教育委員会の岩本教育長に学校図書寄贈の目録を

贈呈してまいりましたのでご報告いたします。 

 

・次回は、年明け 1 月 10 日新年夜間例会となります。 

・富岡 RC60 周年式典、ゴルフについては出欠のメールを送りますのでお願いします。 

 

 

 

 皆さん、こんにちは。 

本日の卓話ですが、今までは武井武雄を中心にお話しさせていただ

きましたが、本日は「ライバル」という事でお話しさせていただき

たいと思います。 

ライバルとは日本語に直すと「好敵手」になりますが、競争相手なのか、あるいは

切磋琢磨を促す向上心の源なのかという事で、それは時として人の運命を決定づけ

ることもあります。本日は武井先生にとってのライバルは誰だったのか、武井先生

を中心にお話しさせていただきます 

会 長 報 告 

幹 事 報 告 

卓話「ライバルについて」 イルフ童画館館長 山岸吉郎様 



 

 

ここに武井武雄にとってのライバルを

4 人挙げさせていただきました。 

先ず、武井武雄の中学時代の同級生であ

る「篠遠喜人」。植物学者、遺伝子学者

として大変有名な方です。 

そして、美術学校時代の同級生である

「里見勝蔵」この方も有名な洋画家です。 

そして、「古賀春江」も活躍した洋画家

であります。武井武雄がこの二人に対し

てどんな思いでいたのか今私が最も興味深いところです。 

それと、童画仲間でお互いまさに切磋琢磨して活躍した「初山滋」です。この 4 人

が、武井武雄にとってライバルだったのではないかと思います。 

篠遠先生は同級生で下諏訪のご出身です。東大に進まれて、植物学、生物学を学ば

れ、日本だけでなく世界的にも名が高い方です。武井武雄と篠遠先生は非常に良い

関係だったと思います。お互い童画家と遺伝子学者という形で、フィールドは違い

ますが、切磋琢磨できた素晴らしい関係だったと思います。 

童画仲間としてのライバルは初山滋です。年も三つ違いましたので武井先生が兄貴

分、初山先生が弟分というような感じで、ライバル以上の関係だったと思います。 

コドモノクニという雑誌がありました。武井武雄この中で古賀春江を非常に意識し

ていたと思います。武井先生はあまり周りに敵を作らず、温厚で誰とでも良いライ

バル関係を築いていたと思います。 
 

  

富岡ＲＣ 宮前有光様・村上明男様・岩瀬克己様  よろしくお願いします。 

竹村一幸  創業 66 年を迎えました。今後もよろしくお願いします。 

小口智之  創業月です。創業 72 年となりました。地域の発展に貢献できるよう頑張ってまい

ります。これからもよろしくお願いします。 

今井康善・梅垣和彦・江黒寛文・太田博久・大橋正明・小口 隆・小口泰史・笠原新太

郎・片倉克昭・北澤洋之介・小宮山英利・佐伯克己・薩摩 建・髙木克彦・西澤 賢・

林広一郎・林 裕彦・宮坂 伸・矢島 進・矢島 実・矢島雄一・山崎典夫  イルフ童

画館館長山岸吉郎様、本日の卓話楽しみにしています。よろしくお願いします。 

今井康善・大滝祐吉・大橋正明・小口智之・小口泰史・小口裕司・尾関秀雄・小林大

介・中村文明・林広一郎・林 裕彦・平沢清文・宮坂 伸・守屋麻里・矢島 実・山岡俊

幸・山岸邦太郎  富岡ロータリークラブ、宮前会長、村上実行委員長、岩瀬総務委員

様、ようこそお越しくださいました。 

会員数 ５０名、出席者 ３４名、 

出席率 ６８.０ ％ 

ニコニコボックス 

出 席 報 告 

2022-2023 年度  ＲＩテーマ 

IMAGINE 

ROTARY 


